
 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 CADETE 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 912 GUSTAVO DA SILVA TEIXEIRA TRÊS CORAÇÕES 54 
 2º 917 RAFAEL DA CUNHA MAGIA LAVRAS 41 
 3º 921 SEBASTIAO BALTAZAR VENANCIO LAVRAS 37 
 4º 906 ELBER JOSÉ REZENDE SOUZA LAVRAS 35 
 5º 920 SAMUEL ESTEVAM LAVRAS 34 
 6º 902 ALISSON MADARA NEPOMUCENO 21 
 7º 905 EVERTON PEREIRA DO ROSARIO LAVRAS 17 
 8º 926 WILLIAN SILVIANO FELIS VARGINHA 15 
 9º 903 BRUNO FERNANDES ALVES BETIM 13 
 10º 937 LUCIANO HENRIQUE LEITE NEPOMUCENO 11 
 11º 901 ANDRE MARTINS ARDERUCIO TRÊS CORAÇÕES 10 
 12º 930 RAFAEL ALVARENGA FARIA VARGINHA 10 
 13º 936 LEANDRO CARLOS AGUIAR NEPOMUCENO 8 
 14º 925 WESLEI DE PAULA BERNANDES BETIM 7 
 15º 935 GILMAR NELES SERRA LUCAS LAVRAS 7 
 16º 907 ERIVELTON PEREIRA DO ROSARIO LAVRAS 7 
 17º 904 CLEIDSOM DA SILVA MENDES ELOI MENDES 6 
 18º 922 THALES SILVA MIRANDA LAVRAS 6 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 EXPERT 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 810 MAHATMAN HORACIO LAVRAS 41 
 2º 817 THOMAS CARVALHO COSTA CAMPO BELO 30 
 3º 816 THALES MODESTO OLIVEIRA RIBEIRO LAVRAS 29 
 4º 821 EDIVALDO DE PAULA LUCIO LAVRAS 28 
 5º 818 WEMERSON JONATAS RIBEIRO ELOI MENDES 23 
 6º 808 LUIS FERNANDO DOS SANTOS LEAO BETIM 20 
 7º 820 DIMAS HAKIME LOURENCO CASSÍA 20 
 8º 814 PABLO FELIPE DA SILVA MAXIANO BETIM 17 
 9º 822 FELIPE MARQUES ITUTINGA 17 
 10º 807 LUANDER SANTOS PEREIRA BETIM 11 
 11º 823 LUÍS MIGUEL QUIRINO MATÍAS ELOI MENDES 11 
 12º 815 RENAN REZENDE SOUZA BETIM 10 
 13º 826 LUCAS DE SOUZA PEREIRA LAVRAS 9 
 14º 811 MARCELO ANTONIO SANTOS DE TOLEDO BETIM 8 
 15º 825 ALISSON MARTINS DA COSTA ELOI MENDES 8 
 16º 819 YAGO DIAS PIMENTA BETIM 7 
 17º 824 ALESSANDRO JUNIOR DE SOUZA PEREIRA LAVRAS 7 
 18º 813 MAURICIO COSTA BETIM 6 



 

 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 Classificação do Campeonato 

 

 GIGANTE 

 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 1.067 CARLOS HENRIQUE COSTA DO SANTOS LUIZ LAVRAS 60 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 INFANTO JUVENIL 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 30/07/2018 

 1º 702 FELIPE REZENDE PIRES LAVRAS 57 
 2º 712 GEAN LUCAS MOREIRA DA SILVA LAMBARI 54 
 3º 704 GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA TRÊS PONTAS 43 
 4º 708 JOSÉ OTAVIO PEREIRA SANTOS LAVRAS 32 
 5º 713 MURILO AZEVEDO HOMEN LAVRAS 28 
 6º 701 EDUARDO FERREIRA DE MESQUITA LAVRAS 27 
 7º 703 FERNANDO BRITO CARVALHO LAVRAS 25 
 8º 707 LUIS FELIPE FERREIRA DE MESQUITA LAVRAS 14 
 9º 711 GUSTAVO DE JESUS TEODORO LAVRAS 13 
 10º 710 FELIPE GUIMARAES MELO PERDOES 11 
 11º 705 GUILHERME ASSIS MOREIRA LINO BETIM 10 
 12º 714 ISAAC SOUZA XISTO LAVRAS 8 
 13º 706 GUSTAVO CHAVIER COELHO BETIM 6 



 

 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 Classificação do Campeonato 

 

 JUNIOR 

 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 600 BRENO DE SA CAMPOS DIVINÓPOLIS 57 
 2º 611 ANDREW DIEGO RIVIER MASSONI LAMBARI 45 
 3º 601 CLAUDIO MORENO VALERIO FILHO VARGINHA 40 
 4º 602 FILIPE MUSSO DE OLIVEIRA DIAS BAEPENDI 32 
 5º 604 LUCAS EBERNEZER BENEDITO LAVRAS 31 
 6º 603 GABRIEL PEREIRA DOMINGUES MACHADO 31 
 7º 613 PABLO FELIPE LAVRAS 28 
 8º 607 JOAO PEDRO MARTINS DE MORAIS GUAXUPÉ 17 
 9º 605 MARCOS VINICIUS LIMA RODRIGUES BETIM 10 
 10º 606 RUBENS FERREIRA DA SILVA REIS BETIM 9 
 11º 609 VINICIUS BRAS BETIM 8 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 JUVENIL 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 663 LUIS EDUARDO GOUVEA NAVES LAVRAS 55 
 2º 661 PEDRO RIBEIRO DE PAIVA LAMBARI 32 
 3º 659 RAFAEL PEREIRA LAMBARI 30 
 4º 664 JOAO VITOR GUIMARAES MACEDO FORMIGA 28 
 5º 665 JOAO MIGUEL NADUR OSCAR BAEPENDI 27 
 6º 671 LUCAS ALMEIDA DE DEUS BETIM 17 
 7º 669 GABRIEL LUIS RIBEIRO PINTO LAVRAS 17 
 8º 670 CAUÂ BARBOSA LGARES BETIM 15 
 9º 657 PAULO MATHEUS LAMBARI 15 
 10º 666 VINICIUS RODRIGUES TEIXEIRA LAVRAS 13 
 11º 660 ALBERT KAMENY DE SOUZA SILVA BETIM 13 
 12º 656 HENRICO CARVALHO CUSTODIO REZENDE LAVRAS 13 
 13º 674 RAFHAEL PEREIRA DE SOUZA LAMBARI 10 
 14º 662 RAFAEL DE CARVALHO MACHADO 10 
 15º 667 GUILHERME ALEXANDRE TRÊS CORAÇÕES 9 
 16º 653 MARCELO ANTONIO DA SILVA JUNIOR BETIM 9 
 17º 668 JHONATAN RODRIGUES MAGALHAES BETIM 8 
 18º 675 ROMULO JUNIOR NOGUEIRA NASCIMENTO LAVRAS 8 
 19º 658 TADEU HENRIQUE DE LIMA ALVES LAMBARI 7 
 20º 651 GUSTAVO TRÊS CORAÇÕES 6 
 21º 672 OTAVIO BRITO SANTOS TRÊS PONTAS 6 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER A1 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 201 ALEXANDRE FERREIRA LAVRAS 60 
 2º 200 ALEXANDRE DOS REIS XTR VARGINHA 34 
 3º 210 THIAGO WILLIAN FERREIRA LAMBARI 28 
 4º 203 DIEGO DOMINGUES LIMA MARTINS VARGINHA 27 
 5º 212 GUSTAVO DE SOUZA MORAES TRÊS PONTAS 25 
 6º 213 ALEXANDRO AUGUSTO SILVA MESQUITA TRÊS PONTAS 21 
 7º 217 ROGERIO GOMES DA SILVA BETIM 17 
 8º 214 LEANDRO LUIS DA SILVA GUAXUPÉ 17 
 9º 215 GUSTAVO PEREIRA ARANTES BAEPENDI 15 
 10º 205 GUILHERME PEREIRA DE OLIVEIRA BETIM 15 
 11º 219 MILLER THIAGO DOS SANTOS PERDOES 15 
 12º 204 DOUGLAS NOGUEIRA DO NASCIMENTO BETIM 13 
 13º 207 LEANDRO MONTEIRO BETIM 9 
 14º 220 RICARDO DE SOUZA TRISTÃO VARGINHA 9 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER A2 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 304 CLAUDIO LEVI CAMPOLINA  ALTIVO PARA DE MINAS 57 
 2º 307 FABIO MORENO VALERIO VARGINHA 32 
 3º 300 ADALBERTO DE PAULA RIBEIRO VARGINHA 31 
 4º 320 RODRIGO NOVAIS NOGUEIRA VARGINHA 30 
 5º 310 LUIS FABIO DE OLIVEIRA CAMBUÍ 28 
 6º 313 PAULO DE TARSO CEZAR FERREIRA JUNIOR CAMPO BELO 25 
 7º 326 PETERSOM LUTIANE FREIRE LAVRAS 24 
 8º 311 MARCELO SEBASTIAO MANOEL LAMBARI 20 
 9º 309 KILDER DE MELO SILVA OURO PRETO 15 
 10º 316 TIAGO DE OLIVEIRA SANTOS CAMBUÍ 15 
 11º 317 CLEYTON JOSE MICHELATO SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 14 
 12º 325 LEANDRO MACUMBEIRO VARGINHA 13 
 13º 314 PETERSON LUTIANE FREIRE BETIM 13 
 14º 306 FABIO HENRIQUE DE ALMEIDA BETIM 11 
 15º 321 ROGERIO GOMES MESQUITA ELOI MENDES 9 
 16º 303 ANDRE DE OLIVEIRA TEIXEIRA BETIM 7 
 17º 324 LEANDRO PEREIRA DA SILVA NEPOMUCENO 7 
 18º 322 WALLACE CAETANO VARGINHA 6 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER B1 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 407 JUNIOR MACHADO PAULINO VARGINHA 45 
 2º 417 LUIS FLAVIO DE CASTRO MACHADO 37 
 3º 401 ALEXANDRE ROBERTO DA SILVA VARGINHA 26 
 4º 404 ELTON OLIVEIRA BETIM 21 
 5º 405 FABIO JOSE DOS SANTOS BETIM 20 
 6º 415 WILIAN EUSTAQUIO CORREIA PARÁ DE MINAS 20 
 7º 408 JOAO ROBERTO MORAES JUNIOR TRÊS PONTAS 20 
 8º 409 RODRIGO NAVES PAIVA VARGINHA 20 
 9º 412 WAGNO ANTONIO DA SILVA ARCOS 17 
 10º 403 DENILSON EVANGELISTA LADEIRA BETIM 15 
 11º 416 EDVANI DOZZA DE PAULA POCO FUNDO 13 
 12º 410 RODRIGO CUNHA REZENDE BETIM 10 
 13º 418 REINALDO REZENDE CARVALHO LAVRAS 10 
 14º 419 RODRIGO CUNHA REZENDE VARGINHA 10 
 15º 414 ELESON JOSE DIAS DE OLIVEIRA PERDOES 8 
 16º 406 GERALDO LUIZ DE CAMPOS BETIM 7 
 17º 420 DIOLÉIA ADRIANO CHAGAS LIMA TRÊS PONTAS 7 
 18º 402 AMIRALDO BERNARDES COUTINHO MONTE SIAO 6 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 MASTER B2 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 504 ROBERTO FERREIRA VARGINHA 54 
 2º 505 JOSE APARECIDO DA SILVA SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 40 
 3º 501 CLAUDIO AGUSTO DIAS PASSOS 30 
 4º 500 CARLOS JOSÉ SILVA IGUATAMA 26 
 5º 503 MARCOS ANDRE  MANOEL BETIM 17 
 6º 506 PAULO HENRIQUE VARGINHA 15 
 7º 502 FRANCISCO DE ASSIS SOUZA BETIM 11 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 MASTER C 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 552 JOAO CARLOS DE REZENDE LAVRAS 54 
 2º 556 RODARTINO RODARTE NETO LAVRAS 52 
 3º 553 JOSÉ MARIA SANTANA LAVRAS 40 
 4º 558 ROGERIO DE OLIVEIRA VARGINHA 39 
 5º 555 LUIZ LOTTE NETO POÇOS DE CALDAS 20 
 6º 560 SILAU JOSE DE SOUZA IGUATAMA 18 
 7º 554 JOSE ROBERTO CAMARGO CAMBUI 11 
 8º 557 ANDRE LUIS VIEIRA LAVRAS 11 
 9º 551 JOSE EUDOXIO OLIMPIO TIRADENTES 10 
 10º 550 DENIS ISRAEL BARBOSA BETIM 9 
 11º 562 VANILSON GUIMARAES PEREIRA PERDOES 9 
 12º 559 SILAS RICKLI COSTA BETIM 8 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 PESO PESADO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 1.056 PATRICK IAN ALVES BATISTA LAVRAS 57 
 2º 1.050 ALAN VITOR GOMES COQUEIRAL 41 
 3º 1.060 REGINALDO TADEU DE LIMA LAVRAS 33 
 4º 1.055 LUIS FERNANDO SILVA ITUTINGA 33 
 5º 1.057 RICARDO NABOR DE OLIVEIRA CAMBUÍ 28 
 6º 1.054 JOSE MIZAEL JUNIOR BETIM 17 
 7º 1.053 JOAO PEDRO BUENO DOS SANTOS BETIM 15 
 8º 1.059 GUILHERME ROSA DA COSTA TRÊS CORAÇÕES 15 
 9º 1.062 RANDER FARIA COQUEIRAL 15 
 10º 1.052 FERNANDO LOPES GOMES POUSO ALEGRE 11 
 11º 1.058 RANDER VILELA BETIM 10 
 12º 1.051 ALEXANDRO SOARES ANDRADE BETIM 9 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 PESO PESADO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 30/07/2018 

 1º 1.056 PATRICK IAN ALVES BATISTA LAVRAS 57 
 2º 1.050 ALAN VITOR GOMES COQUEIRAL 41 
 3º 1.060 REGINALDO TADEU DE LIMA LAVRAS 33 
 4º 1.055 LUIS FERNANDO SILVA ITUTINGA 33 
 5º 1.057 RICARDO NABOR DE OLIVEIRA CAMBUÍ 28 
 6º 1.062 RANDER FARIA COQUEIRAL 25 
 7º 1.054 JOSE MIZAEL JUNIOR BETIM 17 
 8º 1.053 JOAO PEDRO BUENO DOS SANTOS BETIM 15 
 9º 1.059 GUILHERME ROSA DA COSTA TRÊS CORAÇÕES 15 
 10º 1.052 FERNANDO LOPES GOMES POUSO ALEGRE 11 
 11º 1.051 ALEXANDRO SOARES ANDRADE BETIM 9 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 SUPER PRO FEMININO 

 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 56 MARIA PAULA MESQUITA RODARTE LAVRAS 52 
 2º 55 LUDMILA PRADO VARGINHA 41 
 3º 52 KAREN FERNANDES OLIMPIO TIRADENTES 40 
 4º 58 STEPHANIE CAMARGO SILVA POÇOS DE CALDAS 36 
 5º 53 KELLY FERNANDES OLIMPIO TIRADENTES 26 
 6º 50 ANA CAROLINA R. S. PAIVA BETIM 19 
 7º 51 JULIANA CRISTINA TEIXEIRA BETIM 15 
 8º 59 STEFANYE LIMDOLFO DA SILVA TAUBATE 13 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 SUPER PRO MASCULINO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 20 DIEGO VITOR RIBEIRO TRÊS PONTAS 53 
 2º 3 EDSON GILMAR DE REZENDE JUNIOR LAVRAS 37 
 3º 12 VICTOR LEAO SANTOS DIVINÓPOLIS 30 
 4º 11 RODRIGO SILVA ROSA ITAUNA 28 
 5º 21 LUIS FELIPE CARDOSO PERDÕES 26 
 6º 6 JOSE GABRIEL MARQUES DE ALMEIDA POÇOS DE CALDAS 20 
 7º 14 LUDSOM RAFAEL DA COSTA BRITO SÃO THOMÉ DAS LETRAS 17 
 8º 5 ENOQUE DE OLIVEIRA RUELA FILHO VARGINHA 17 
 9º 1 ALISSYON SERRA LUCAS LAVRAS 15 
 10º 19 CARLOS ALBERTO FERNANDES OLIMPIO TIRADENTES 15 
 11º 2 DANIEL GROSSI SOARES DE SOUZA BETIM 13 
 12º 17 MIGUEL REIS VARGINHA 13 
 13º 13 LUCASBIKEMTB@HOTMAIL.COM LAVRAS 11 
 14º 15 MATHEUS DE CASTRO BATISTA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 10 
 15º 9 MOISES MIGUEL DA SILVA POUSO ALEGRE 9 
 16º 7 LEANDRO ANTONIO COUTO BETIM 8 
 17º 8 LEANDRO BRAGA TEIXEIRA BETIM 6 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 SUPER PRO MASCULINO 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 30/07/2018 

 1º 3 EDSON GILMAR DE REZENDE JUNIOR LAVRAS 37 
 2º 12 VICTOR LEAO SANTOS DIVINÓPOLIS 30 
 3º 11 RODRIGO SILVA ROSA ITAUNA 28 
 4º 21 LUIS FELIPE CARDOSO PERDÕES 26 
 5º 6 JOSE GABRIEL MARQUES DE ALMEIDA POÇOS DE CALDAS 20 
 6º 14 LUDSOM RAFAEL DA COSTA BRITO SÃO THOMÉ DAS LETRAS 17 
 7º 5 ENOQUE DE OLIVEIRA RUELA FILHO VARGINHA 17 
 8º 1 ALISSYON SERRA LUCAS LAVRAS 15 
 9º 19 CARLOS ALBERTO FERNANDES OLIMPIO TIRADENTES 15 
 10º 2 DANIEL GROSSI SOARES DE SOUZA BETIM 13 
 11º 17 MIGUEL REIS VARGINHA 13 
 12º 20 DIEGO VITOR RIBEIRO TRÊS PONTAS 13 
 13º 13 LUCASBIKEMTB@HOTMAIL.COM LAVRAS 11 
 14º 15 MATHEUS DE CASTRO BATISTA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 10 
 15º 9 MOISES MIGUEL DA SILVA POUSO ALEGRE 9 
 16º 7 LEANDRO ANTONIO COUTO BETIM 8 
 17º 8 LEANDRO BRAGA TEIXEIRA BETIM 6 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 SENIOR 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 1.010 RICHARDSON JUNIOR LACERDA SILVA POUSO ALEGRE 55 
 2º 1.008 LUCAS CARVALHO MAIA DE LIMA LAVRAS 27 
 3º 1.012 WLADIMIR ALVES DE OLIVEIRA LAVRAS 23 
 4º 1.003 EDUARDO FREIRE JUNÍOR LAVRAS 20 
 5º 1.011 VITOR CESÁR TEODORO ELOI MENDES 19 
 6º 1.016 ARI FLAVIO ARZAQUI LAMBARI 17 
 7º 1.019 GUSTAVO MESQUITA PIEVE ASSUNÇÃO TRÊS PONTAS 17 
 8º 1.000 GUSTAVO ARNO SILVA SCHROEDER VARGINHA 15 
 9º 1.017 ANTONIO CESAR FERRONI LAVRAS 15 
 10º 1.006 GUSTAVO ASSUNÇAO TRÊS PONTAS 13 
 11º 1.015 WILSON  ARCAS GONCALVES PARAGUAÇU 13 
 12º 1.001 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 13 
 13º 1.002 EDUARDO FELIPE COSTA MACHADO VARGINHA 11 
 14º 1.020 JOB HENRIQUE LAMOGLIA DA COSTA LAVRAS 11 
 15º 1.022 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 10 
 16º 1.004 EMERSON EUZEBIO DE ALMEIDA BETIM 9 
 17º 1.013 PAULO AFONSO FELICIANO ELOI MENDES 9 
 18º 1.021 LEONARDO UMEMURA LAVRAS 9 
 19º 1.018 EDEMAR BENEDITO NUNES SÃO PAULO 8 
 20º 1.007 JOSE AGILSON JOANAS BETIM 7 
 21º 1.005 FABIANO CLENDSON ALVES BETIM 6 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 
 SENIOR 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 30/07/2018 

 1º 1.010 RICHARDSON JUNIOR LACERDA SILVA POUSO ALEGRE 55 
 2º 1.019 GUSTAVO MESQUITA PIEVE ASSUNÇÃO TRÊS PONTAS 30 
 3º 1.008 LUCAS CARVALHO MAIA DE LIMA LAVRAS 27 
 4º 1.012 WLADIMIR ALVES DE OLIVEIRA LAVRAS 23 
 5º 1.003 EDUARDO FREIRE JUNÍOR LAVRAS 20 
 6º 1.011 VITOR CESÁR TEODORO ELOI MENDES 19 
 7º 1.016 ARI FLAVIO ARZAQUI LAMBARI 17 
 8º 1.000 GUSTAVO ARNO SILVA SCHROEDER VARGINHA 15 
 9º 1.017 ANTONIO CESAR FERRONI LAVRAS 15 
 10º 1.015 WILSON  ARCAS GONCALVES PARAGUAÇU 13 
 11º 1.001 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 13 
 12º 1.002 EDUARDO FELIPE COSTA MACHADO VARGINHA 11 
 13º 1.020 JOB HENRIQUE LAMOGLIA DA COSTA LAVRAS 11 
 14º 1.022 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 10 
 15º 1.004 EMERSON EUZEBIO DE ALMEIDA BETIM 9 
 16º 1.013 PAULO AFONSO FELICIANO ELOI MENDES 9 
 17º 1.021 LEONARDO UMEMURA LAVRAS 9 
 18º 1.018 EDEMAR BENEDITO NUNES SÃO PAULO 8 
 19º 1.007 JOSE AGILSON JOANAS BETIM 7 
 20º 1.005 FABIANO CLENDSON ALVES BETIM 6 



 

 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 Classificação do Campeonato 

 

 SPORT FEMININO 

 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 751 BIANCA SOUSA TRES PONTAS 50 
 2º 754 LARISSA CRISTINA PAIVA LAVRAS 48 
 3º 759 THALISE APARECIDA SILVA TRÊS PONTAS 41 
 4º 755 LUCÉLIA JARDULI ELOI MENDES 21 
 5º 757 JULIANA RIBEIRO DA CUNHA BAEPENDI 20 
 6º 752 ELISANGELA APARECIDA BATISTA RUÉLA VARGINHA 19 
 7º 753 JULIA GABRIELLE ALVES DE FARIA BETIM 17 
 8º 756 MARCELA OLIVEIRA CAMILO BETIM 15 
 9º 760 MAYKELINE STEPHANI PEREIRA LAVRAS 15 
 10º 761 THAINÃ EMMANUELE CUNHA TRÊS PONTAS 11 
 11º 750 ALESSANDRA FELICORI BETIM 8 



 

 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 Classificação do Campeonato 

 

 SPORT FEMININO 

 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 751 BIANCA SOUSA TRES PONTAS 50 
 2º 754 LARISSA CRISTINA PAIVA LAVRAS 48 
 3º 759 THALISE APARECIDA SILVA TRÊS PONTAS 41 
 4º 755 LUCÉLIA JARDULI ELOI MENDES 21 
 5º 757 JULIANA RIBEIRO DA CUNHA BAEPENDI 20 
 6º 752 ELISANGELA APARECIDA BATISTA RUÉLA VARGINHA 19 
 7º 753 JULIA GABRIELLE ALVES DE FARIA BETIM 17 
 8º 756 MARCELA OLIVEIRA CAMILO BETIM 15 
 9º 760 MAYKELINE STEPHANI PEREIRA LAVRAS 15 
 10º 761 THAINÃ EMMANUELE CUNHA TRÊS PONTAS 11 
 11º 750 ALESSANDRA FELICORI BETIM 8 



 
 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 Classificação do Campeonato 
 

 SUB 30 
 
 Colocação Número Nome Cidade Pontuação 

 23/07/2018 

 1º 103 JOSÉ ANDRE DE SOUZA LAMBARI 52 
 2º 102 DIONATA SOUZA FERREIRA TRÊS PONTAS 45 
 3º 109 WAGNER DE PAULA APERECIDO FERREIRA TRÊS PONTAS 38 
 4º 118 PABLO PORTO SERRA LUCAS BETIM 22 
 5º 100 DIEGO AUGUSTO SANTOS CARVALHO BETIM 17 
 6º 113 FLAVIO FARIAS DE FREITAS CAXAMBU 11 
 7º 106 PAULO HENRIQUE MARINHO BETIM 11 
 8º 120 ALFREDO BASTOS VIEIRA PERDOES 11 
 9º 115 RAFAEL DO CARMO PAIVA SÃO THOMÉ DAS LETRAS 10 
 10º 121 JOAO PAULO CALADO PEREIRA BELO HORIZONTE 10 
 11º 107 PAULO HENRIQUE DE SOUZA ALVES BETIM 9 
 12º 117 WEBER CARDOS DE LIMA VARGINHA 9 
 13º 119 ALEXANDRE TEIXEIRA VILLELA NEPOMUCENO 9 
 14º 116 RAFAEL SILVA DOMINGUES VARGINHA 8 
 15º 105 MATHEUS ALMEIDA RODRIGUES BETIM 8 
 16º 114 LUCÍANO EMIDIO PEDRO SAO GONCALO DO SAPUCAI 7 
 17º 110 WILDNEY SOUZA LIMA BETIM 7 
 18º 112 ALYSSON PEREIRA DE SOUZA MACHADO 6 
 19º 108 TULIO FARIA PORTO BETIM 6 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 NEPOMUCENO 
 
 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 CADETE 
 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 912 GUSTAVO DA SILVA TEIXEIRA TRÊS CORAÇÕES 4 00:52:29  
 2º 921 SEBASTIAO BALTAZAR VENANCIO LAVRAS 4 00:54:32  
 3º 917 RAFAEL DA CUNHA MAGIA LAVRAS 4 00:55:01  
 4º 920 SAMUEL ESTEVAM LAVRAS 4 00:55:29  
 5º 937 LUCIANO HENRIQUE LEITE NEPOMUCENO 4 00:55:36  
 6º 902 ALISSON MADARA NEPOMUCENO 4 00:56:40  
 7º 905 EVERTON PEREIRA DO ROSARIO LAVRAS 4 00:57:41  
 8º 936 LEANDRO CARLOS AGUIAR NEPOMUCENO 4 00:57:46  
 9º 935 GILMAR NELES SERRA LUCAS LAVRAS 4 01:00:53  
 10º 926 WILLIAN SILVIANO FELIS VARGINHA 4 01:04:38  
 11º 939 TULIO ROSA NASCIMENTO NEPOMUCENO 4 01:05:07  
 12º 932 BREMER FIGUEIREDO RODRIGUES TRÊS PONTAS 4 01:05:31  
 13º 904 CLEIDSOM DA SILVA MENDES ELOI MENDES 4 01:06:23  
 14º 928 RENATO SALES CALDONAZO VARGINHA 4 01:09:15  
 15º 938 RAFAEL SILVA LEBRE ELOI MENDES 3 00:58:55  
 16º 906 ELBER JOSÉ REZENDE SOUZA LAVRAS 2 00:26:50  
 17º 934 FABIANO HENRIQUE DA SILVA LAVRAS 2 00:28:53  
 18º 922 THALES SILVA MIRANDA LAVRAS 1 00:13:58  
 19º 907 ERIVELTON PEREIRA DO ROSARIO LAVRAS 1 00:14:18  
 20º 933 EVERTON CEZAR INHOTA SANTO ANTONIO DO AMPARO 1 00:16:24  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 EXPERT 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 816 THALES MODESTO OLIVEIRA RIBEIRO LAVRAS 4 00:53:03  
 2º 822 FELIPE MARQUES ITUTINGA 4 00:54:26  
 3º 817 THOMAS CARVALHO COSTA CAMPO BELO 4 00:57:02  
 4º 821 EDIVALDO DE PAULA LUCIO LAVRAS 4 00:57:55  
 5º 810 MAHATMAN HORACIO LAVRAS 4 00:59:08  
 6º 818 WEMERSON JONATAS RIBEIRO ELOI MENDES 4 01:05:23  
 7º 826 LUCAS DE SOUZA PEREIRA LAVRAS 4 01:06:48  
 8º 825 ALISSON MARTINS DA COSTA ELOI MENDES 4 01:13:44  
 9º 824 ALESSANDRO JUNIOR DE SOUZA PER LAVRAS 1 00:13:15  

 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 GIGANTE 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 1.067 CARLOS HENRIQUE COSTA DO SANTOS LAVRAS 3 00:28:13  

 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 
 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 INFANTO JUVENIL 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 712 GEAN LUCAS MOREIRA DA SILVA LAMBARI 3 00:40:37  
 2º 702 FELIPE REZENDE PIRES LAVRAS 3 00:40:41  
 3º 704 GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA TRÊS PONTAS 3 00:45:09  
 4º 711 GUSTAVO DE JESUS TEODORO LAVRAS 3 00:45:31  
 5º 710 FELIPE GUIMARAES MELO PERDOES 3 00:45:36  
 6º 708 JOSÉ OTAVIO PEREIRA SANTOS LAVRAS 3 00:48:07  
 7º 701 EDUARDO FERREIRA DE MESQUITA LAVRAS 3 00:50:34  
 8º 714 ISAAC SOUZA XISTO LAVRAS 3 00:50:38  
 9º 703 FERNANDO BRITO CARVALHO LAVRAS 3 00:50:43  
 10º 707 LUIS FELIPE FERREIRA DE MESQUITA LAVRAS 3 01:11:29  
 11º 713 MURILO AZEVEDO HOMEN LAVRAS 1 00:14:36  
 12º 709 EDUARDO NATIVIDADE IJACI 1 00:15:55  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 JUNIOR 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 600 BRENO DE SA CAMPOS DIVINÓPOLIS 4 00:51:33  
 2º 613 PABLO FELIPE LAVRAS 4 00:51:51  
 3º 601 CLAUDIO MORENO VALERIO FILHO VARGINHA 4 00:55:41  
 4º 602 FILIPE MUSSO DE OLIVEIRA DIAS BAEPENDI 4 00:57:08  
 5º 604 LUCAS EBERNEZER BENEDITO LAVRAS 4 00:57:54  
 6º 611 ANDREW DIEGO RIVIER MASSONI LAMBARI 4 00:59:49  
 7º 603 GABRIEL PEREIRA DOMINGUES MACHADO 4 01:00:30  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 
 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 JUVENIL 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 663 LUIS EDUARDO GOUVEA NAVES LAVRAS 3 00:39:24  
 2º 664 JOAO VITOR GUIMARAES MACEDO FORMIGA 3 00:40:24  
 3º 661 PEDRO RIBEIRO DE PAIVA LAMBARI 3 00:40:46  
 4º 656 HENRICO CARVALHO CUSTODIO REZ LAVRAS 3 00:40:53  
 5º 669 GABRIEL LUIS RIBEIRO PINTO LAVRAS 3 00:42:29  
 6º 674 RAFHAEL PEREIRA DE SOUZA LAMBARI 3 00:42:35  
 7º 665 JOAO MIGUEL NADUR OSCAR BAEPENDI 3 00:43:35  
 8º 675 ROMULO JUNIOR NOGUEIRA NASCIME LAVRAS 3 00:44:14  
 9º 657 PAULO MATHEUS LAMBARI 3 00:45:06  
 10º 672 OTAVIO BRITO SANTOS TRÊS PONTAS 3 00:46:01  
 11º 662 RAFAEL DE CARVALHO MACHADO 3 00:46:29  
 12º 654 RAFAEL CUNHA RAMOS TRÊS PONTAS 3 00:48:48  
 13º 655 LUAN RESENDE BORGES MARTINS SANTO ANTONIO DO AMPARO 3 00:51:51  
 14º 673 PAULO ANTONIO RODRIGUES SARQUI NEPOMUCENO 1 00:15:22  
 15º 658 TADEU HENRIQUE DE LIMA ALVES LAMBARI 1 00:16:16  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 
 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 MASTER A1 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 201 ALEXANDRE FERREIRA LAVRAS 5 01:04:35  
 2º 212 GUSTAVO DE SOUZA MORAES TRÊS PONTAS 5 01:07:01  
 3º 219 MILLER THIAGO DOS SANTOS PERDOES 5 01:07:10  
 4º 200 ALEXANDRE DOS REIS XTR VARGINHA 5 01:08:28  
 5º 213 ALEXANDRO AUGUSTO SILVA MESQUI TRÊS PONTAS 5 01:09:32  
 6º 203 DIEGO DOMINGUES LIMA MARTINS VARGINHA 5 01:14:03  
 7º 220 RICARDO DE SOUZA TRISTÃO VARGINHA 4 01:07:38  
 8º 210 THIAGO WILLIAN FERREIRA LAMBARI 2 00:28:28  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 MASTER A2 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 304 CLAUDIO LEVI CAMPOLINA  ALTIVO PARA DE MINAS 5 00:50:08  
 2º 313 PAULO DE TARSO CEZAR FERREIRA J CAMPO BELO 5 00:52:32  
 3º 326 PETERSOM LUTIANE FREIRE LAVRAS 5 00:52:38  
 4º 320 RODRIGO NOVAIS NOGUEIRA VARGINHA 5 00:54:41  
 5º 307 FABIO MORENO VALERIO VARGINHA 5 00:54:58  
 6º 300 ADALBERTO DE PAULA RIBEIRO VARGINHA 5 00:57:01  
 7º 310 LUIS FABIO DE OLIVEIRA CAMBUÍ 5 01:00:17  
 8º 316 TIAGO DE OLIVEIRA SANTOS CAMBUÍ 5 01:00:42  
 9º 324 LEANDRO PEREIRA DA SILVA NEPOMUCENO 5 01:05:29  
 10º 317 CLEYTON JOSE MICHELATO SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 5 01:07:21  
 11º 330 RODRIGO JEAN OLIVEIRA SÃO JOSE DOS CAMPOS 4 00:54:32  
 12º 301 GUILHERME DE SOUZA KOMAROFF PERDÕES 4 00:56:04  
 13º 340 HELBER  CREPALDI REIS VARGINHA 2 00:15:06  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 
 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 MASTER B1 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 415 WILIAN EUSTAQUIO CORREIA PARÁ DE MINAS 4 00:50:50  
 2º 417 LUIS FLAVIO DE CASTRO MACHADO 4 00:51:14  
 3º 407 JUNIOR MACHADO PAULINO VARGINHA 4 00:52:19  
 4º 404 ELTON OLIVEIRA BETIM 4 00:52:53  
 5º 408 JOAO ROBERTO MORAES JUNIOR TRÊS PONTAS 4 00:54:50  
 6º 419 RODRIGO CUNHA REZENDE VARGINHA 4 00:56:20  
 7º 409 RODRIGO NAVES PAIVA VARGINHA 4 00:58:01  
 8º 414 ELESON JOSE DIAS DE OLIVEIRA PERDOES 4 00:59:57  
 9º 420 DIOLÉIA ADRIANO CHAGAS LIMA TRÊS PONTAS 4 01:05:30  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 
 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 MASTER B2 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 505 JOSE APARECIDO DA SILVA SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 3 00:42:05  
 2º 504 ROBERTO FERREIRA VARGINHA 3 00:43:38  
 3º 506 PAULO HENRIQUE VARGINHA 3 00:50:01  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 MASTER C 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 552 JOAO CARLOS DE REZENDE LAVRAS 3 00:43:50  
 2º 556 RODARTINO RODARTE NETO LAVRAS 3 00:44:15  
 3º 553 JOSÉ MARIA SANTANA LAVRAS 3 00:44:19  
 4º 558 ROGERIO DE OLIVEIRA VARGINHA 3 00:46:21  
 5º 557 ANDRE LUIS VIEIRA LAVRAS 3 00:47:01  
 6º 551 JOSE EUDOXIO OLIMPIO TIRADENTES 3 00:48:16  
 7º 562 VANILSON GUIMARAES PEREIRA PERDOES 3 00:49:54  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 
 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 PESO PESADO 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 1.056 PATRICK IAN ALVES BATISTA LAVRAS 3 00:47:09  
 2º 1.050 ALAN VITOR GOMES COQUEIRAL 3 00:47:48  
 3º 1.062 RANDER FARIA COQUEIRAL 3 00:49:48  
 4º 1.060 REGINALDO TADEU DE LIMA LAVRAS 3 00:49:58  
 5º 1.052 FERNANDO LOPES GOMES POUSO ALEGRE 3 00:52:45  
 6º 1.057 RICARDO NABOR DE OLIVEIRA CAMBUÍ 3 00:56:42  
 7º 1.055 LUIS FERNANDO SILVA ITUTINGA 3 01:01:21  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 
 
 NEPOMUCENO 
 
 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 SENIOR 
 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 1.010 RICHARDSON JUNIOR LACERDA SILVA POUSO ALEGRE 4 00:59:15  
 2º 1.019 GUSTAVO MESQUITA PIEVE ASSUNÇÃ TRÊS PONTAS 4 01:00:41  
 3º 1.017 ANTONIO CESAR FERRONI LAVRAS 4 01:03:12  
 4º 1.001 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 4 01:05:38  
 5º 1.020 JOB HENRIQUE LAMOGLIA DA COSTA LAVRAS 4 01:08:37  
 6º 1.022 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA ITUTINGA 4 01:13:17  
 7º 1.021 LEONARDO UMEMURA LAVRAS 3 01:00:12  
 8º 1.018 EDEMAR BENEDITO NUNES SÃO PAULO 3 01:06:29  
 9º 1.008 LUCAS CARVALHO MAIA DE LIMA LAVRAS 2 00:29:51  
 10º 1.012 WLADIMIR ALVES DE OLIVEIRA LAVRAS 1 00:14:27  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 SPORT FEMININO 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 751 BIANCA SOUSA TRES PONTAS 3 00:49:15  
 2º 759 THALISE APARECIDA SILVA TRÊS PONTAS 3 00:51:07  
 3º 760 MAYKELINE STEPHANI PEREIRA LAVRAS 3 00:52:37  
 4º 754 LARISSA CRISTINA PAIVA LAVRAS 3 00:53:41  
 5º 761 THAINÃ EMMANUELE CUNHA TRÊS PONTAS 3 01:01:48  
 6º 752 ELISANGELA APARECIDA BATISTA RU VARGINHA 3 01:06:42  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 SUB 30 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 103 JOSÉ ANDRE DE SOUZA LAMBARI 6 01:17:46  
 2º 102 DIONATA SOUZA FERREIRA TRÊS PONTAS 6 01:19:45  
 3º 109 WAGNER DE PAULA APERECIDO FERR TRÊS PONTAS 6 01:21:33  
 4º 118 PABLO PORTO SERRA LUCAS BETIM 6 01:26:04  
 5º 120 ALFREDO BASTOS VIEIRA PERDOES 6 01:29:11  
 6º 121 JOAO PAULO CALADO PEREIRA BELO HORIZONTE 5 01:33:26  
 7º 119 ALEXANDRE TEIXEIRA VILLELA NEPOMUCENO 1 00:20:23  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 

 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 

 

 SUPER PRO FEMININO 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 52 KAREN FERNANDES OLIMPIO TIRADENTES 5 01:14:51  
 2º 53 KELLY FERNANDES OLIMPIO TIRADENTES 5 01:17:10  
 3º 56 MARIA PAULA MESQUITA RODARTE LAVRAS 5 01:18:48  
 4º 59 STEFANYE LIMDOLFO DA SILVA TAUBATE 5 01:19:57  
 5º 55 LUDMILA PRADO VARGINHA 5 01:25:56  
 6º 58 STEPHANIE CAMARGO SILVA POÇOS DE CALDAS 5 01:33:55  
 7º 50 ANA CAROLINA R. S. PAIVA BETIM 4 01:16:40  
 



 SUL MINEIRO MOUNTAIN BIKE XCO - 2018 

 

 NEPOMUCENO 
 

 Classificação Final da Prova 08/07/2018 
 

 SUPER PRO MASCULINO 

 
Colocação Número Nome Cidade Voltas Tempo Equipe 

 

 1º 3 EDSON GILMAR DE REZENDE JUNIOR LAVRAS 7 01:25:30  
 2º 11 RODRIGO SILVA ROSA ITAUNA 7 01:28:05  
 3º 19 CARLOS ALBERTO FERNANDES OLIMP TIRADENTES 7 01:30:30  
 4º 20 DIEGO VITOR RIBEIRO TRÊS PONTAS 7 01:33:46  
 5º 21 LUIS FELIPE CARDOSO PERDÕES 7 01:37:15  
 6º 5 ENOQUE DE OLIVEIRA RUELA FILHO VARGINHA 6 01:25:31  
 


